
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 33 del 20-03-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
3° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

SERVIZI: ECONOMICO – FINANZIARIO – TRIBUTI - PERSONALE

NUM. 33 DEL 20-03-2019

Registro Gen. N. 127

Oggetto: RINNOVO  CONVENZIONE  CON  LA DITTA POSTE ITALIANE
SPA PER IL SERVIZIO POSTA EASY E IMPEGNO DI SPESA.

L'anno  duemiladiciannove addì  venti del mese di marzo,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL  3° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



VISTO il Provvedimento, con il quale, il Sindaco del Comune di Loro Piceno nell’individuare e nominare i
titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei servizi, ha attribuito, al sottoscritto, ai sensi
dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 Agosto 2000, n. 267, le funzioni dirigenziali, definite dall’art. 107 del
medesimo T.U. n. 267/2000, relativamente al Servizio finanziario dell’Ente;

Premesso che:
- con Deliberazione del C. C. n. 9 del 17/02/2019 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione 2019-2021 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori pubblici;
- il Bilancio di Previsione per l’anno 2019 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n. 10 del
17/02/2019;
- con la Deliberazione di G. C. n. 33 del 09/03/2019 è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione e
piano delle Performance 2019/2021”;

RICORDATO che con Determina del Funzionario n.14 del 21/03/2018 si era affidato il servizio di
spedizione posta a Poste Italiane stipulando la convenzione denominata “Servizio Posta Easy Basic” della
durata di un anno;

CONSIDERATO che la suddetta convenzione è scaduta ed occorre procedere al rinnovo, essendo l’unica
ditta che potrebbe gestire per questo Ente il servizio;

EVIDENZIATO che, ai sensi dell'art 1 Comma 130 della L.30 dicembre 2018 n.145 (legge di Bilancio
2019) a modifica dell’art.1 comma 450 della L.27 dicembre 2006 n.296, gli enti locali per gli acquisti di beni
e servizi  per un importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario
sono tenuti a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad utilizzare sistemi
telematici di negoziazione messi a disposizione dalla centrale di committenza regionale di riferimento;

DATO ATTO che le tariffe che le Poste Italiane applicheranno sono le seguenti:

POSTA 1 ITALIA ( J+1 80% - J+4 98%)
Formato standard

0 gr - 100 gr 53 € 2,80 € 148,40
101 gr - 500 gr 9 € 5,50 € 49,50

POSTA 4 ITALIA (J+4 90% - J+6 98%)
Formato standard

0 gr - 20gr 420 € 0,95 € 399,00
21 gr - 50 gr 39 € 2,55 € 99,45

POSTA RACCOMANDATA (J+4 - J+6)
Scaglioni di peso
fino a 20 g 60 € 5,00 € 300,00
oltre 20 g  fino a 50 g 31 € 6,45 € 199,95

POSTA RACCOMANDATA A.R.  (J+4 - J+6)
Scaglioni di peso

fino a 20 g 252 € 5,95 € 1.499,40
oltre 20 g                        fino a 50
g

63 € 7,40 € 466,20

SERVIZI ACCESSORI
Affrancatura da 0 a 5.000

Affrancatura ≤ 12 mm (per formati da C4 a C6) € 0,0405 927 € 37,544
€ 3.199,44

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 33 del 20-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



DATO ATTO che una parte delle spedizioni giornaliere è costituita da avvisi di accertamento dei tributi,
pertanto la somma per la nuova convenzione è da impegnare in parte al Cap. 82/8 “spese postali” e in
parte al cap. 358/1 “spese postali per riscossione tributi”;

VISTI:

- il vigente statuto comunale
- i vigenti regolamenti di contabilità e sui contratti del Comune di Loro Piceno;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante:" Nuove norme in materia di procedimento amministrativo

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;
- il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti

locali" e successive modificazioni;
- gli artt. 107 e 109 del T.U. n. 267/2000;
- la legge 03.08.2009 n. 102 di conversione del D.L. 01.07.2009 n. 78, all'art. 9 comma 2

(tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni) laddove è previsto:
"2. nelle amministrazioni (…omissis…) al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di
debiti pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha
l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione
dell'obbligo di accertamento di cui al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed
amministrativa. Qualora lo stanziamento di bilancio, per ragioni sopravvenute, non consenta di far
fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo
contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi.
(...omissis…)";

- le norme sulla "tracciabilità dei flussi finanziari" di cui all'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n.
136 e successive integrazioni.

VISTO l'art. 183, comma 1, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita:
" 1. L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente
perfezionata è determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e viene costituito il
vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151";

VISTO l'art. 191 del sopracitato T.U. n. 267/2000 che detta regole per l'assunzione di impegni e per
l'effettuazione di spese;

RICONOSCIUTA, per gli effetti di cui all'art. 107, comma 3, lettera D) del D.LGS. n. 267/2000, la
propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

VISTO lo Statuto Comunale dell'Ente ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Tutto ciò premesso e considerato, riconosciuta la necessità di determinare in merito,

D E T E R M I N A

Di richiamare ed approvare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del-
dispositivo di cui al presente atto;
Di rinnovare la convenzione denominata “Servizio Posta Easy Basic” stipulata con Poste Italiane-
per un anno;
Di impegnare la somma di Euro 3.000,00, Iva esenti Serv. post. ar.10/16 DPR 633/72, al capitolo-
82/8 per un importo di € 1.000,00 ed al capitolo 358/1 per un importo pari ad € 2.000,00 del
bilancio di previsione 2019/2021, competenza 2019;
Di dare atto che la spesa verrà liquidata dietro presentazione di regolare fattura;-
Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento determina il rispetto degli obblighi di-
“tracciabilità” di cui all’Art. 3, della legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal decreto
legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre
2010, n. 217. Il Codice Cig della presente fornitura è: Z5027A796D.

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 33 del 20-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Di trasmettere copia del presente atto all'ufficio segreteria dell'ente per l'adozione dei relativi-
provvedimenti di competenza.
Di rimandare a successivo atto l’eventuale integrazione di spesa.-

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 33 del 20-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 33 del 20-03-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE Dirigente
F.to Dr.ssa Federica Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line  di questo Comune dal giorno
23-05-2019 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 23-05-2019 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art.32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 23-05-2019
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE Dirigente
(Dr.ssa Federica Paoloni)


